МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3

(МБОУ СОШ № 3)

ПРИКАЗ

[Дата документа]                                                                              № [Номер документа]

Сургут

О деятельности школьного спортивного

клуба «Фортуна» в 2024/2025 учебном году

          Во исполнение письма Департамента образования и молодежной политики

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 21.09.2020 №10-Исх-9666, приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.03.2020 №117 «Об

утверждении Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов»,

на основании плана работы МБОУ СОШ №3 на 2024/2025 учебный год, с целью

привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом,

формирования у педагогов, учащихся и родителей школы  положительного отношения

к физической культуре и спорту, здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Фортуна» на 2024/2025

учебный год учителя физической культуры Гаджиева Э.С.

2. Утвердить:

2.1. Положение школьного спортивного клуба «Фортуна», согласно приложению 1.

2.2. План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых

мероприятий на 2024/2025 учебный год, согласно приложению 2.

2.3. Календарный план спортивно-массовых мероприятий на 2024/2025 учебный год,

согласно приложению 3.

2.4. Расписание занятий спортивного школьного клуба «Фортуна» на 2024/2025

учебный год, согласно приложению 4.

3. Гаджиеву Э.С., руководителю спортивного клуба «Фортуна» создать активное

участие всех участников образовательных отношений в реализации календарного

плана спортивно-массовых мероприятий.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Раченкову А.Ю., зам. директора

по ВВВР.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
[Номер сертификата 1]
Владелец:
[Владелец сертификата 1]

Действителен: [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

   А.А. Ковшова

С приказом ознакомлены:

Раченкова А.Ю.

Гаджиев Э.С.

Приложение 1 к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе «Фортуна»

1. Общие положения

Деятельность школьного спортивного клуба «Фортуна» осуществляется в

соответствии с Законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; Порядком

осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде

общественных объединений, не являющихся юридическими лицами), приказ

Министерства просвещения РФ от 23.03.2020 № 117; Уставом образовательного

учреждения и Положением о школьном спортивном клубе.

Школьный спортивный клуб (ШСК) создается и осуществляет свою деятельность

в целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития

и популяризации школьного спорта.

Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. Школьный

спортивный клуб может иметь символику, название, девиз, эмблему, единую

спортивную форму и иные знаки отличия. Настоящее Положение является локальным

нормативным актом и регламентирует деятельность школьного спортивного клуба.

2. Основные задачи

Основными задачами деятельности ШСК «Фортуна» являются:

− вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению

здоровья;

− организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися;

− участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных

организаций;

− развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;

− оказание содействия учащимся в создании необходимых условий для эффективной

организации образовательного и тренировочных процессов;

− организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения в

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья.

3. Основные функции

В целях реализации основных задач ШСК «Фортуна» осуществляет:

− организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных

мероприятий в образовательном учреждении по различным видам спорта;

− воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья

учащихся и педагогических работников образовательной организации, посредством

занятий физической культурой и спортом;

− проведение работы по физической реабилитации учащихся, имеющих отклонение

в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к

участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий;

− формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в

соревнованиях различного уровня;

− пропаганду в образовательной организации основных идей физической культуры,

спорта, здорового образа жизни;

− поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе;

− информирование учащихся о проводимых спортивных, физкультурных и

оздоровительных мероприятиях в образовательном учреждении.

4. Организация работы спортивного клуба школы

В целях реализации дополнительных общеобразовательных программ, организации

внеучебного времени учащихся и создания наиболее благоприятного режима для их

обучения ШСК «Фортуна» осуществляет свою деятельность в течение всего учебного

года, включая каникулы, в соответствии с расписанием занятий ШСК.

Утверждение расписания ШСК осуществляется по представлению педагогических

работников спортивного клуба с учетом пожеланий учащихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, возрастных особенностей

обучающихся, с учетом состояния их здоровья.

Формы организации работы ШСК, методы и средства выбираются спортивным клубом

в соответствии со спецификой основных направлений его деятельности, а также

возрастом обучающихся с учетом состояния их здоровья.

Основными формами работы ШСК являются занятия в секциях, группах и командах,

комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической и спортивно-

технической подготовки, а также состояния здоровья обучающихся.

Проведение занятий в школьном спортивном клубе осуществляется педагогическими

работниками, тренерами и другими специалистами в области физической культуры и

спорта.

К занятиям в спортивном клубе допускаются обучающиеся, представившие на имя

руководителя ШСК письменное заявление от их родителей (законных

представителей), а также медицинскую справку о состоянии их здоровья.

5. Права и обязанности членов спортивного клуба

Член спортивного клуба имеет право:

− участвовать во всех мероприятиях, проводимых клубом;

− вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности клуба;

− использовать символику клуба;

− входить в состав сборной команды клуба;

− получать всю необходимую информацию о деятельности клуба.

                                                                                Приложение 2 к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных

и социально-значимых мероприятий на 2024-2025 учебный год

Направление деятельности
Содержание  Срок  Ответственные

Дополнительные

образовательные

(общеразвивающие)

программы физкультурно-

спортивной направленности

Разработка и утверждение

дополнительных

образовательных

(общеразвивающих)

программ на 2024/2025

учебный год

апрель

2024 г.

Раченкова А.Ю.,

зам. директора по ВВВР,

Абдулова А.Р., рук. МО

педагогов дополнительного

образования,

педагоги дополнительного

образования

Планирование деятельности

ШСК
1. Положение ШСК

2. План работы ШСК 3.

План спортивно-массовых

мероприятий

4. Расписание ШСК на

2024/2025 учебный год

сентябрь Раченкова А.Ю.,

зам. директора по ВВВР,

руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С., педагоги

дополнительного

образования

Выборы актива

ШСК

Выборы актива и состава

ШСК

август-

сентябрь
Раченкова А.Ю.,

зам. директора по ВВВР,

руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С.

Создание Совета Клуба Информационная работа с

классными руководителями,
обучающихся, родителями
(законными

представителями)

сентябрь Руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С., педагоги

дополнительного

образования

Методические мероприятия Участие в семинарах,

конференциях, вебинарах, с

целью обмена опытом

в течение

учебного

года

Руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С., педагоги

дополнительного

образования

Конкурсные мероприятия

различного уровня
Участие в конкурсах

муниципального,

регионального,

всероссийского и

международного уровней

физкультурно-спортивной

направленности

в течение

учебного

года

Руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С., педагоги

дополнительного

образования

Контроль деятельности

ШСК
1. Контроль проведения

занятий ДОП.
2. Проверка ведения

журналов учета занятий ДОП

в течение

учебного

года

Раченкова А.Ю.,

зам. директора по ВВВР,

Абдулова А.Р., рук. МО

педагогов

дополнительного

образования

Спортивные мероприятия,

праздники, конкурсы,

смотры, спартакиады

1. Организация и

проведение спортивно-

массовых мероприятий.

2. Охват участия

обучающимися в

спортивных-массовых

мероприятиях.
3. Подготовка команд для

участия в мероприятиях

в течение

учебного года
Раченкова А.Ю.,

зам. директора по ВВВР,

руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С., педагоги

дополнительного

образования

Охват обучающимися в
этапах сдачи норм

ВСФК «ГТО»

Сдача норм
ВСФК «ГТО»

сентябрь

2024-

январь 2025

Руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С., учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

Информационное

обеспечение

ВСФК «ГТО»

1. Размещение информации о

мероприятиях по ВСФК

«ГТО» на сайте ОУ:
- нормативные документы;
- положение о ВФСК
«ГТО»;
- материалы, отражающие

ход сдачи нормативов,

разрядные нормы по видам

спорта, таблицы оценки

результатов соревнований,

фотоматериалы.
2. Размещение информации

на информационном стенде

сентябрь             Раченкова А.Ю.,

зам. директора по ВВВР

Документация по

фиксированию
результатов сдачи

ВФСК «ГТО»

Протоколы физической

подготовленности. Учебные

нормативы по усвоению

навыков, умений по

развитию двигательных

качеств

в течение

учебного

года

Руководитель ШСК,

Гаджиев Э.С.

Приложение 3 к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Календарный план спортивно-массовых мероприятий

на 2024/2025 учебный год

№  Содержание деятельности
Сроки проведения

Ответственные

1.  Презентация ШСК «Фортуаа»  до 15 сентября  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

педагоги дополнительного

образования

2.  Выборы состава Совета

спортивного школьного клуба.

Обсуждение и утверждение плана

работы на 2024/2025 учебный год

до 15 сентября  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

педагоги дополнительного

образования

3.  Легкоатлетический кросс

«Золотая Осень»

сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

4.  Туристический слёт   сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

5.  Туристический слёт для учащихся

муниципальных образовательных

организаций подведомственных

департаменту образования

Администрации города

сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

6.  Окружные соревнования «Школа

безопасности»

сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

7.  Участие в городской военно-

спортивной игре «Зарница»

сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

8.  Участие в городской военно-

спортивной игре «Полигон»

сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

9.  Участие в Окружном слете юных

казаков, посвященному Победе в

Великой Отечественной войне

сентябрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

10.  Открытое первенство ЦП

«Дельфин» по спортивному

туризму в закрытых помещениях

декабрь  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

11.  Участие в слете юных патриотов

«Равнение на Победу!»

февраль  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

12.  Участие в Слете спортивных

школьных клубов

образовательных организаций

города

апрель  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

13.  Городские соревнования «Школа

безопасности»

май  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

14.  Подведение итогов за 2024-2025

учебный год. Планирование

деятельности на 2025/2026

учебный год

май  Руководитель ШСК, Гаджиев Э.С.,

учителя ФК,

 педагоги дополнительного

образования

Приложение 4 к приказу

от [Дата документа] № [Номер документа]

Расписание

занятий спортивного школьного клуба «Фортуна»

на 2024-2025 учебный год

Дни

недели

Время Место проведения Вид деятельности

ПН-ПТ 17.00-17.30 Спортивный зал

ОУ

ШСК «Фортуна»

ПН 14.20-14.50 Спортивный зал

ОУ

ШСК «Фортуна»

ВТ 15.00-15.30 Спортивный зал

ОУ

ШСК «Фортуна»

ВТ 19.15-19.55 Спортивный зал

ОУ

Флорбол

ЧТ 19.15-19.55 Спортивный зал

ОУ

Флорбол

СБ 11.00-11.40 Спортивный зал

ОУ

Баскетбол

12.00-12.40 Спортивный зал

ОУ

Волейбол

внеурочная деятельность, «Дни здоровья»,

спортивные мероприятия в рамках реализации

плана воспитательной работы ОУ